
Año CCLXXVL—Tomo I. Valencia, Lunes 18 Enero 1937 Núm. 18.—Página 381

S U M A R I O

Presidencia del Consejo 
d e  Ministros

Decreto disponiendo que durante la 
ausencia del Ministro de Estado se 
encargue de la cartera de dicho de
partamento el Presidente del Go
bierno de la República*— Pági
na 382 .

Ministerio de Justicia
Decreto disponiedo que, ' mientras 

subsistan las actuales circunstan
cias, el Tribunal Supremo simpli
ficará el funcionamiento de sus di
versos organismos con las modifi
caciones contenidas en el presente 
Decreto*— Página 382

¿Otro suspendiendo indefinidamente 
la admisión y tramitación de los 
recursos contencioso-aaministrati- 
vos, ya interpuestos o por promo
verse, que sé hallen comprendidos 
en alguno de los casos que se ci
tan*— Página, 3’83.

Orden separando preventivamente 
del servicio activo á los Secretarios 
de Juzgados municipales que se ex
presan*— Página 384.

Ministerio de Hacienda
Orden concediendo ingreso en el Ins

tituto de Carabineros a los indi
viduos que -figuran en la relación 

*q u e  se inserta*— Página 384.
Otra concediendo una prórroga de 

seis meses para reexportar envases 
importados en régimen de impor-.

tación tempral, con las condiciones 
que se expresan*— Página 385.

Ministerio de Marina y Aire
\

Orden concediendo la vuelta al ser
vicio activo al Brigada mecánico* 
de Aviación D, Emilio Clemente 
Avila*—^Página 385.

Otra creando la «Zona Aérqa Alican- 
te-Castellón-Valencia-Teruel », y 
designando para el mando de la 
misma al Comandante de Aviación 
D* Antonio Martín Lunas*— Pá
gina 385,

Otra concediendo ascensos al perso
nal de Aviación militar que se in
dica*-—Página 385

Otra concediendo él empleo de Bri
gada mecánico de Aviación a los 
señores que se indican*—  Pági
na 385,

Ministerio de la Gobernación
Orden separando definitivamente del 

Cuerpo y Escalafón de eáte Minis
terio a los Jefes de Negociado que 
se indican»— Página 386,

Ministerio de Comunicacio
nes y Marina mercante

Orden acordando la readmisión del 
Vigía primer© de Semáforos don 
Manuel Caridad Fernández*—  Pá
gina 386, s

Otra ídem íd* del Agente de Vigilan
cia deLCuerpo de Seguridad y V i
gilancia en los Puertos D* José Ji
ménez Vázquez*— Página 386.

Otra ídem id, del Mecánicp guarda
pescas D* Antonio Ripoll Orts*—* 
Página 388, ; ¡

Otra ídem id* del Auxiliar subalter
no D* Robustiano Rodríguez Ra
mírez*— Página 386.

Otra ídem id* del Auxiliar subalter
no D* Juan Luis Aiguavives Cua- 
trecases*— Página 386.

Otra ídem id* del Auxiliar subalterno 
JD* Justo Pallares Vallés*—  Pági
na 386

Otra disponiendo que por la Direc
ción general de la Marina mercan
te se oficie a los Directores de los 
barcos dónde hayan residido los 
señores que se indican*—  Pági
na 386*

Administración Central
G o b e r n a c ió n *—  'S u b s e c r e t a r ía .—  

S e c c ió n  C e n t r a l *—  P e r s o n a l .-—  
Movimiento de personal adminis
trativo verificado durante el mes 
de Diciembre , último* —  Pági
na 38%

In s t r u c c ió n  p u s u c a .—  D ir e c c ió n  
g e n e r a l  d e  P r im e r a  E n s e ñ a n z a * 
--Levantando la sanción de incursa 
en el artículo . 171  de la Ley a la 
Maestra doña Adelaida Castella
nos.— Página 387

Declarando definitivos los nombra
mientos que se indican, propuestos 
por la Junta provincial de Tarra
gona*— Página 387.
M i n i s t e r i o  d e  C o m u n i c a c i o n e s  

y  M a r i n a  m e r c a n t e

D ir e c c ió n  g e n e r a l  d e  T e l e c o m u 
n ic a c ió n .— Resolviendo expedien
te del Repartidor del Cuerpo de 
Telégrafos D. Eugenio Martos 
Martínez.— Página 388.

A n e x o  u n Ic o *—  A n u n c io s  d e  p r e 
vio  p a g o * —  S u b a s t a s * —  E d ic 
t o s .



382 18 Enero 1987 Gaceta de la República. Núm. 18

p r e s i d e n c i a  d e l  c o n 

s e j o  DE MINISTROS

D E C R E T O
i

A propuesta del Presidente del 
Consejo de Ministros y de acuerdo 
con éste,

Vengo -en disponer que durante la 
ausencia del Ministro de Estado se 
encargue de la Cartera de dicho de
partamento el Presidente del Gobier
no de la República, quedando delega
da la firma ministerial, con excep
ción del refrendo de Decretos y auto
rización de cantidades superiores a 
cincuenta mil pesetas, de conformi
dad con lo dispuesto en el Decreto 
de diez de Octubre de mil novecien
tos treinta y seis, creando la Secre
taría general del Ministerio de E s
tado.

Dado en Barcelona, a diez y siete 
de Enero de mil novecientos treinta 
y siete.

M A N U E L  A Z A Ñ A  
E l Presidente del Consejo de Minis

tros,
F R A N C IS C O  LAR G O  C A B A L L E R O

MINISTERIO DE JUSTICIA

DECRETOS

E l traslado del Tribunal Supremo 
a Valencia y las comisiones confe
ridas a muchos de sus Magistrados 
obligan a simplificar el funciona
miento de sus diversos organismos.

Es necesario, por otra parte, ali
viar, con arreglo a  las nuevas con
cepciones exigidas imperiosamente 
por la voluntad popular, la sustan- 
ciación de todo trámite o formulismo 
superfino para facilitar da consecu
ción de una justicia rápida 3/ eficaz.

Asimismo es imprescindible abrir 
cauce a la tesis de que por encima 
de las Leyes escritas,, hay un senti
do de equidad, impreso en el espírL 
tu del pueblo, al que no puede vivir 
puesta del Ministro de Justicia y 
si quiere ser dig^na de la altísima fun
ción que le está confiada.

En tales orientaciones ha de fun
darse una total reforma de las Le
yes orgánicas y procesales, pero en 
tanto se llega a ella, parece conve
niente no aplazar la reforma en or
den al más alto organismo judicial, 
que deberá, desde ahora, acomodar 
su funcionamiento a dichas normas.*"

En virtud de lo expuesto, a pro
puesta del Ministerio de Justicia y

de acuerdo con el Consejo de' Minis
tros,

Vengo en decretar:
Artículo primero. Mientras sub

sistan las actuales circunstancias, el 
Tribunal Supremo acomodará su fun
cionamiento a las normas orgánicas 
y procesales vigentes en lo que no 
se hallen modificadas por las conte 
nidas^en el presente Decreto.

Xrtículo segundo. En tanto no sea 
posible constituir la  Sala de Gobier
no, según los preceptos orgánicos, se 
constituirá con el Presidente del T r i
bunal Supremo, el Fiscal general dr 
la República y cuatro Magistrados 
de cualquier Sala.

Artículo tercero. Para la consti
tución del Tribunal Pleno, bastará 
la asistencia del Presidente del T ri
bunal áupremo y seis Magistrados 
en los mismos términos establecidos 
en el. artículo anterior.

E l Fiscal general de la República 
intervendrá en' los casos en que la 
Ley lo exija.

En todos l.os casos en que el F is
cal general de la República tenga 
voto en el Tribunal Pleno o en la Sa
la de Gobierno, lo tendrá también 
quien legálmente le sustituya.

Artículo cuarto. - Para la celebra
ción ele vistas en las Salas de Justi
cia y la votación de ios fallos, bas
tará la concurrencia de tres M agis
trados.

Sin embargo, cuando las Salas se
gu n d a 'y  sexta entiendan en casos de 
pena de muerte, intervendrán cinco 
^Magistrados; y las otras Salas, a 
petición del Fiscal o de cualquiera 
de las partes, podrán acordar en asun
tos de excepcional importancia Ta in
tervención de igual número de. Ma
gistrados.

Artículo quinto. Las resoluciones 
de mero trámite serán de la compe
tencia exclusiva del Presidente de Xa 
Sala o dé la Sección respectiva.

Para la  vista sobre admisión de 
los recursos y demás resoluciones mo 
tivadas, la Sala se constituirá con
forme al artículo anterior. /

Artículo sexto. La celebración de 
las vistas de los recursos comenzará 
por una breve exposición del Ma
gistrado ponente acerca de la cues
tión debatida y de sus aspectos esem 
cíales. Dicha exposición, si lo esti
mare pertinente, será acompañada 
por una nota escrita que se unirá a 
los autos. Las partes o interrum
pirán al Magistrado ponente mien
tras se halle en el uso de la palabra.

Durante los informes, el Presiden
te de la Sala podrá, por sí o a ins
tancia de cualquier Magistrado, for
mular las preguntas que estime con

venientes para el mejor esclareci
miento de los problemas discutidos 
les ordenará apartarse de toda diva
gación impertinente o innecesaria, 
señalará, cuando lo considerase pre
ciso, un límite máximo de duración 
a los informes.

Artículo séptimo. En la sustan, 
ciación de los asuntos será elim ina
do todo trámite o formalismo que 
origine dilaciones innecesarias, siem
pre que con ello no. se produzca in
defensión a cualquiera de las partes. 
Se reducirán asimismo los plazos le
gales cuando aparecieren excesivos.

Dentro de estas directrices, la Sa
la de Gobierno dél Tribunal Supre
mo, a propuesta de las respectivas 
Salas de Justicia, queda autorizada 
para establecer normas provisionales 
de tramitación de los i’ecursos que 
hayan de verse ante ellas, que per
m itan concluirlos en el más breve 
plazo posible, que en ningún caso e x 
cederá de tres meses, y rechazarlos 
en trámites de admisión, siempre que 
sea manifiesta su improcedencia. D i
chas normas se publicarán en la G A
C E T A  D E  L A  R E P U B L IC A .

Artículo octavo. Las vistas de los 
recursos serán sustituidas por una 
alegación escrita, siempre que lo so
licite la parte recurrida, en los cinco 
días siguientes a la declaración, de 
conclusos, y para’ los asuntos con
cluidos, en el término de diez días, 
a partir de la publicación de este D e
creto.

Los asuntos en que la parte recu
rrida no se hubiere personado, se fa
llarán sin celebración de vista. Una 
vez hecho el señalamiento de vistas^ 
sólo podrán ser suspendidas éstas por 
necesidades del servicio muy califi
cadas.- 7

Artículo noveno. Las sentencias 
se dictarán con arreglo a las Leyes 
vigentes, acomodadas a la legalidad 
republicana, encarnada en primer _ 
'térmii\-o por el texto constitucional 
y en cuantS no conduzca a consecuen
cias contrarias a la equidad, a jo  que 
en todo caso habrán de ajustarse.

Si la Sala, al ir ha df’ctar senten
cia, estimare que la aplicación de las 
Leyes en el caso examinado obliga
ría a una decisión contraria a lá
equidad o constitutiva de notorio

1 . ^
-abuso de derecho, se abstendrá de

sentenciar y lo pondrá inmediatamen
te en conocimiento del Presidente del 
Tribunal , Supremo para que ordenm 
Xa. constitución de la. Sala de Equi
dad;

Artículo diez. Las sentendas ydel 
Tribunal Supremo y los autos deci
sorios de competencias, se publicarán 
en la G A C E T A  D E L A  R E P U B L I-



Gaceta de la República.—N úm. 18                          18 Enero 1937 383

CA y en el «Boletín de Jurispruden
cia» del Tribunal Supremo, dentro 
de un plazo que no excederá ele diez 
días. *

Asimismo se pondrá en conocimien
to del Presidente del Tribunal P o
pular. de Responsabilidades civiles, 
y las que declaren derechos de carác
ter económ ico, sólo serán ejecutorias 
cuando hayan transcurrido diez días, 
contados desde la fecha del acuse de 
recibo, sin perjuicio de las medidas 
acordadas por el referido Tribunal 
dentro de sus atribuciones.

Artículo once. Los Magistrados 
del Tribunal 'Suprem o que tengan 
comisión en Madrid formarán una 
Sección Delegada, sin más atribucio
nes que las de orden puramente gu
bernativo que le confiera la Sala de 
Gobierno constituida en Valencia.

El Presidente de dicha Sección ejer
cerá también en Madrid, por dele
gación, las atribuciones que el Pre
sidente del Tribunal Supremo le con
fíe en asuntos también de orden pu
ramente gubernativo.
. Artículo doce. Las Salas ele ju s 

ticia podrán delegar en el Presiden
te de la Sección de Madrid la mera 
■tramitación de los asuntos pendientes 
en dicha capital.

El Presidente podrá, a su vez, sus
tituir su encargo ~ en alguno - de los 
Magistrados de la Sección qu e .p re 
side. -

Artículo trece. El personal de Se
cretarios, Oficiales de Sala y Au^i- 

■ liares, será distribuido por el Presi
den te,del Tribunal Supremo entre 
Madrid y Valencia en la forina que 
mejor convenga al servicio

Artículo catorce. Las disposicio
nes de . este Decreto se aplicarán a 
los asuntos en' trámite.

Artículo quince. De este Decreto, 
que comenzará a regir a los cinco 
días de, su publicación en la G ACE
TA DE LA R E P U B L IC A , se dará^ 
cuenta a las Cortes.

Dado en Barcelona, a catorce de 
Enero de mil novecientos treinta y 
siete. ’ . -

M A N U E L ' A ZAÑ A 
El .Ministro de Justicia,

JUAN G ARC IA  O L I V E R '

La necesidad de acomodar el ejer
cicio de ía jurisdicción contencioso-ad
ministrativa a. las imperiosas exigencias 
de la situación creada por el movi
miento insurreccional, obliga a modifi
car, transitoriamente, los preceptos le
gales sobre la materia, porque si en* 
períodos de normalidad jurídica está 
justificado-■mantenerlos*' ante la magni
tud del trastorno, originado a por la ac

tual rebelión, importa, sobre todo, que 
los supremos intereses de la Repúbli
ca y la plena autoridad que para su de
fensa corresponda ál Gobierno, preva
lezcan sin merma alguna sobre cual
quier- otro interés o derecho de índole 
particular que pueda aparece! en dis
cordancia con aquéllos. -

A esta necesidad atendió preventiva
mente el Decreto de diez y siete de No
viembre último .con las medidas gene
rales de emergencia que contiene, y a 
ella responden también Tas normas que 
encabezan este Decreto por las que se 
deja en sufepenso la tramitación de los 
recursos que puedan afectar a la reso
luciones dictadas por el Gobierno de 
la ‘ República, en uso de los plenos po
deres vinculados en él ; pero como la 
suspensión general y absoluta de los 
recursos contencioso-administrativos im
plicaría prácticamente convalidar re
soluciones de Gobierno dictadas duran
te el ominoso bienio en que se incubó 
desde las esferas del poder el actual mo
vimiento, se dictan también en .este 
Decreto otras reglas encaminadas a; es- , 
tablecer especificaciones necesarias pa
ra evitar lo expresado, y algunas, cuyo 
objeto es simplificar y acelerar los trá
mites de los recursos no comprendidos 
en la suspensión de referencia, lo que 
permitirá liquidar rápidamente enorme 
número de asuntos que fueron acumu
lándose en años anteriores! A lo mis
mo contribuirán también algunas inno
vaciones que se introducen en la com
posición. y funcionamiento de los Tri
bunales encargados de conocer de es
tos recursos, innovaciones inspiradas 
en el actual estado de cosas y en la 
orietación general que informan las re
formas ya iniciadas en los servicios de 
justicia de la República.

En méritos de lo expuesto, dé acuer
do con el Consejo de Ministros y a pro-'

~ puesta del de justicia;
Vengo en decretar lo siguiente :

Artículo primero. Queda en suspen
so indefinidamente la admisión o tra-' 
mitación de los recursos contencioso-1 
administrativos que en lo sucesivo se ' 
promuevan y de los ya interpuestos, 
cualquiera que sea su instancia, cuando 

Ase hallarpn , comprendidos, en alguno 
"de Tos'-casos que siguen:

a) Recursos contra resoluciones del
Gobierno o de los diferentes Ministe- **■ ., ríos y organismos dt la Administración
general del Estado ^que se hubieren
adoptado a -partir del diez y ocho de
Julio de mil novecientos treinta y seis.'

b) Recursos entablados por funcio
narios de cualquier orden del Estado, 
provincia, Municipio o Corporaciones u 
organismos de carácter público o por 
los Fiscales de la jurisdicción en los 
que se formulen... reclamacipnes sobre

nombramientos, ascensos, jubilaciones, 
cesantías o cualesquiera otras resolu
ciones que afecten a la situación de 
aquéllos y se hubieren adoptado por el 
Gobierno, los Ministros o la Adminis
tración.

c) Recursos cuya no admisión acor
dare de oficio^ o a instancia del Minis
terio fiscal de la Sala de lo Contencio- 
so-administrativo del Tribunal Supre
mo, por estimar que*su resolución pue
de afectar a acuerdos de notoria nece
sidad o conveniencia pública adopta
dos con posterioridad al diez y siete de 
Febrero de mil novecientos treinta y 
seis en defensa de la República o a*par- 
tir del diez y ocho de Julio para entor
pecer la acción de los rebeldes por el 
Gobierno, los Ministros, las Diputa
ciones, Ayuntamientos o Comisiones 
gestoras provinciales o municipales.

Artículo segundo. Los recursos y 
asuntos en tramitación a que se refieret
el artículo anterior serán archivados en 
el estado en. que se encuentren, sin ul
terior efecto y con devolución del ex
pediente o de los autos.

Artículo tercero. Quedan transitoria
mente refundidas en una sola las ac
tuales Salas tercera y cuarta del /Tri
bunal Supremo, con la denominación 
de Sala de lo Contencioso-administra- 
tivo, tercera en orden de enumeración.

Artículo cuarto. La plantilla de di
cha Salada constituirá : un Presidente, 
seis Magistrados, dos Secretarios y los 
Oficiales y demás personal auxiliar - y 
subalterno qué fuere necesario.

Artículo quinto. La Sala tercera de 
lo Contencioso-administrativo se dividi
rá en dos Secciones de a tres Magistra
dos cada una para el despacho y reso
lución de todos los- asuntos, turnándose 
éstos entre' ambas sin distinción, pro
curándose sólo el equitativo reparto del 
trabajo:

El Presidente de Sala y el de la 
Sección turnarán en las ponencias en 
número de -una por cada cinco.

Artículo sexto. La Sala de lo Con
tencioso-administrativo del Tribunal Su
premo reasumirá la competencia que 
actualmente corresponde a los Tribuna- 

Tes provinciales de esta jurisdicción,_ 
cuyo funcionamiento se suspende a par
tir de la fecha de este Decreto. En con
secuencia, contra las decisiones de di
cha £?alá en los asuntos originariamen
te atribuidos a la competencia de los 
Tribunales provinciales, no se dará re
curso alguno.

Artículo séptimo. Las Secciones de 
la Sala de lo Contencioso-administrati
vo del Tribunal Supremo que mencio
na el artículo quinto de este Decreto, 
se completarán con dos Comisarios téc
nicos, funcionarios de. la Administra
ción, que formarán parte, integrante de



384 18 Enero 1937 Gaceta de la República.— Núm. 18
ella y serán oídos en la deliberación  
que preceda a la votación y  fallo  de los 

recursos, si fueren  ai eíbcto designados 
por el M inisterio  del que em ane la re 
solución im pugnada, entendiéndose que 
la design ación  se hará por cada asunto, 
y  que si renunciaren  expresam en te a 
d esign ar los expresados Com isarios al 
ser requeridos para ello, la Sala  se 
con stituirá solam ente con los M ag istra
dos de la Sección  respectiva. Cuando se 
trate de recursos contra acuerdos de las 
Corporaciones provin ciales o m u n ici
pales, la design ación  de los dos C om i
sarios técnicos corresponderá a la D irec
ción gen eral de A dm inistración  local.

A rtícu lo  octavo. Todos los recursos 
con tencioso-adm inistrativos serán fa 
llados sin celebración de v istas r

T as sentencias contendrán sólo la 
fecha, una breve exposición  de an tece
dentes de la cuestión, los fundam entos 
ju r íd ic o s ,y  el fallo.

T os recursos se resolverán  teniendo 
a la  v ista  solam ente los escritos de las 
partes y  el exp edien te adm in istrativo. 
U nicam ente, por excep ción, se recib i

rán a prueba aquellos p leitos en que 
tal trám ite sea absolutam ente n ecesa

rio a ju icio  del T ribu n al. E l térm ino 
de prueba de vein te  días será com ún 
para proponerlas y  practicarlas.

A rtícu lo  noveno. T a  Sala  de lo.'Con-' 
tencioso-adm inistrativo del T ribu n al S u 
prem o ordenará segu idam en te la rá 
pida form ación  de un alarde extraord i
nario de asuntos pendientes, y  a su 
v ista  turnarán los recursos entre sus 
dos Secciones, en la form a dicha en el 
artículo quinto.

A rtícu lo  décim o. E n  los pleitos p en 
dien tes de cualquier trám ite, la parte 
actora o recurrente habrá de in star n e
cesariam ente su continuación en el 
térm ino de los trein ta  días siguien tes 
al de la fecha de la publicación  del p re
sente D ecreto en la G A C E T A  D E  T A  
R E P U B T IC A .

Si no se p rodujera dicha instancia 
en el expresado plazo, la Sala d ecla
rará caducada la instancia, m andando 
arch ivar los autos, con devolución  del 
expedien te.

Instada la continuación, la S a la  da
ré el curso correspondiente a los autos.

A rtícu lo once, T a  A dm inistración  
acordará la ejecución  de las sentencias 
frrrúes, d ictadas por la jurisd icción  con- 
tencioso-adm inistrativa, salvo en los car 

sos- previstos por ia T ey  o cuando los 
particu lares o entidades juríd icas que 
ño fueren  de  derecho público, en favor 
de los cuales se hubieran  reconocido 
los derechos reclam ados, no dem uestren 
a satisfacción  del G obierno su entera 
lealtad  y  adhesión al régim en.

A rtícu lo  doce. Sean o  no declaradas 
adictas al régim en  las personas que ob

tu vieren  derechos a su favor por los fa 
llos de la Sala  d e  lo Contencioso-adm i-' 
n istrativo , si el G obierno, en uso de las 
facultad es que le están conferidas, de
cretara la in ejecución  de una sentencia, 
quedará al prudente arbitrio del m ism o 
G obierno conceder o d en eg ar la in 
dem nización correspondiente, pudiendo 
acordar en el p rim er caso fraccion ar o 
d iferir los pagos, atendiendo siem pre k 
las posibilidades del T esoro y  con ve
niencias gen erales.

A rtícu lo  trece. E l M in isterio  de Jus
ticia  d ictará las reglas a que ha de 
a ju starse el nom bram iento de los C om i

sarios técnicos a que se refiere e l a rtí
culo séptim o de este D ecreto.
. A rtícu lo  catorce. Q uedan derogadas 
cuantas disposiciones se opongan a lo 
establecido en el p resente D ecreto  del 
que se dará Cuenta en su día a las C or
tes, y  que com enzárá a re g ir  al sigu ien 
te día de su publicación  en la  G A C E T A  

D E  T A  R E P U B T IC A .
»D ado en B arcelona, a catorce de E n e 

ró de m il novecientos trein ta  y  siete.

M A N U E T  A Z A Ñ A  D IA Z  
E l M inistro de Justicia,

JU A N  G A R C IA  O T IV E R

O R D E N

Ilmo. Sr.: D e conform idad con lo 
dispuesto en el D ecreto de 21 de A g o s
to de 1936, a propuesta del Presiden te 

de la A udiencia y  del Com ité del F re n 
te P opular de esta  capital, y  a reserva  

de lo que en .su día í$rm ule la Com i
sión ju d icia l correspondiente,

E ste  M in isterio  acuerda separar p re
ven tivam en te  del servicio  activo a los 
S ecretarios de Juzgados m un icipales, 
p erten ecientes a esta A ud iencia  T e rri
torial, que a continuación se re lacio
nan :

D. A n gelin o G im eno Pa^lau, del n ú
m ero 1 de V alen cia  ; D. D om ingo A n 
tón M artínez, del núm ero 3 de V a le n 
cia ; D. F ederico  *Chaum e R am os, del 
n úm ero 6 de V a len cia  ; D. F erm ín  V er- 
degu er V ila , de A lbal ; D. E m ilio  G rau 
Benito, de A lb a lat de la R ib era  ; don 
Julián M aten C a m ó n ,' de A lborache ; 
D. José Pen ich é D elgad o, de A lboraya  ; 
D. R em ig io  P icó T ópez, de A lcán tara  
del Júca^-; D. Pedro Picazo R u íz, de 
A ld a v a ; D. Pedro Juan F errú s F u e r
tes, de A lm u safes ; D. M igu el A p ari
cio G arcía , de A y o r a ; D. José M ateu 
B ste llén , de B enetúser ; D. Pedro M an 
cebo S egarra, de B icorp ; D. E n rique 
R eig  T erol, de Bocairente ; D. A ntonio 
V icen te  A gu ilar, de Casas B ajas ; don 
D om ingo T lorén s M artínez, de Cata- 
dan ; D. F rancisco  E stig u ín  G allu r, de 
-Cullera ; D. Pedro G aldón M oreno, dé 
C ortes de P allás ; D . José G óm ez Bo- 
nastre, de D om eño ; D . F ran cisco  G a r
cía Va ello, de C hella ; D. José M artí-

nez R o ger, de C helya ; D. José Ram ón 
A yza S alvador, de E n gu era  ; D. Ism ael 
Bonet Torm o, de E n o va  ; D. José G rau 
B en ito , de G uadasuar ; D. E d uard o A n 
tón B ellver, de H igu eru elas ; D. H er
m en egildo M ora T lin a res, de Jalance ; 
D. Carlos Sarthou  C arreres, de Játi- 
va ; D. M igu el F orés M artínez, de 
T lom b ay ; D. Carlos Biosca Peiró, de 
M ontesa ; D. José G rau  M artínez, de 

N avarrés ; D . E m ilio  G onzález Pérez, 
de P aiporta ; D. R em ig io  H ueso Mar- 
ga rit, de P etrés ; D. M atías M igu el Ca

ñete A lb u ixech , de. Qeusa ; D. Pascual 
Sabater G arcía, de R ib arro ja  ; D. Juan 
A lonso F u e n te s ,'d e  Sagu n to, y  D . M a
nuel A le jan dro V erd ú  Torm o, S up len 
te de S illa . , "

T o digo a V . I. para su conocim ien

to, el de los interesados y  dem ás e fe c
tos. V a len cia , 16 de E n ero  de 1937.

P. D .,
M A R IA N O  S A N C H E Z  R O C A  

Señor Subsecretario  de. este  M inisterio.
Antonio P rior Sánchez, p rie-

MINISTERIO D E  HACIEN
DA

O R D E N E S

R e u n ie n d o  la  scondiciop.es e x ig i
das en O rd en  de este M in iste rio  de 
27 ele S ep tiem b re  u ltim o  ( G A C E T A  

'n ú m ero  272), p a ra  se rv ir  en el In s 
titu to  de C a ra b in e ro s  los a s p ir a n te ; 
que f ig u ra n  en la  s ig u ie n te  re la ció n , 
que com ien za con M ig u e l B la n c o  B a 
ch ille r  y  te rm in a  con V ic e n te  S oria  
S u a y , y  de, c o n fo rm id a d  con lo  p ro 
p u esto  p or la  C o m isió n  de R e c lu ta , 

H e ten id o  a b ie n  co n ce d e rle s  el. 
in gre so  en el m en cio n a d o  In stitu to , 
q u ed an d o los tres p rim ero s a d scritos 
a la  C o m a n d a n cia  d e  S a n ta n d er p a 
ra la  p rá ctica  del se rv ic io , y  los res
tan tes con destin o  a la s  B rig a d a s  

m ixtas de C a ra b in e ro s,
L o  com u n ico  a V . E . para s u .c o 

n ocim ien to  y  e fe cto s .
V a  1 enci a , 16 de E n e r  o -de 1 q3 7 •

p ;  d .,
J. P R A T

S eñ o r...
R e la c ió n  que se. cita 

M ig u e l B la n c o  - B a c h ille r  
A d r iá n  L ó p e z M artín ez  
F a u stin o  L u c a s  de v L e o n a rd o  
M a ria n o  G u tié rrez  -N ajera  
A n to n io  M ateo M ateo . - ",
M ig u e l P érez  A lm e la  
F e l i z , S án ch ez C o rb í 
F e d e ric o  C a s a n o v a  C ra v io to  

V ic e n te  S o r li H e r v á s .
M ig u e l G a lin d o  C a s tillo  
E n r iq u e  P é r e z '- A b r il



 Gaceta de la República.-Núm.  18            18 Enero 1937  385

José M ora B ern a d es 
' Juan M oll'fo yed a  P a g é s  

. M artín  L a p u e r ta  E x p ó sito  
G asp ar M arzá  M ateo 
M arcos P o rfir io  d e  la  T o rro  M on 

tana
J uan j  u an o 1 a Si.q u es 
E m ilio  S an m a rtín  V ic ie n  

José L ó p ez - S in d in  
R osen do P u ig  V ila  
Juan R u íz  M oren o 

¿  L u is H o rn o  V e r g a r a  
A lb e rto  F ra n c é s  S an ch is  
José j o v e r  F e rre r  

A n to n io  S an to s C o m p a n y  
A n ton io  L in a re s  B o h ig u e s  •
P edro L ó p ez N ú ñ ez 
O cta v io  F lo r e s  C an o  

T eo d o ro  G a rm en d ia  B erista in  
E n riq u e  A lv a r e z  H iera  

F ra n c is co  B a rr a c h in a  C o rb a lá  
B la s  F e rn á n d e z  M o lin a  

José I  sa la  R o b le s  
| V a le r ia n o  L ó p ez P é re z

Sim ón R o d ríg u e z  G u errero  
F é lix  S án ch ez L ó p ez 
A n d rés .R e y e s  J im én ez 
A le ja n d r o  L ó p e z Z a m o ran o
G erm án  L ó p ez N ú ñ ez  

A n ton io  M a n s illa  V ilia r e a i 
José G u tié rrez  R u íz  
Isid ro  G a rc ía  M artín ez 
A n d rés L a o r g a  S án ch ez 
Ju lio  F e rn á n d e z  C am ach o
N ic o lá s  G o n zá le z  G a lia n a  
E u g e n io  F u e n te s  A b a jo  
F ra n c isco  S a lv a d o r  M ad rid  
R a fa e l V e la s c o  S án ch ez 
Juan P e rtu sa  O lm os 
F ra n c isco  G o n zález  R o d ríg u e z  

JRóm ulo R o ser H ern án d ez 
B a u tista  Z a n ó n  M artín ez  
E d u a rd o  T o rá n  B a d ía  
José G a lin d o  F e r r e r .  *
M a rc ia l R a m o s A lc o c e r  
V icen te  S o ria  S u a y  —

I lm o. S r. : V is ta s  la s  p etic io n es
elevad as a ese*, cen tro  d ir e c tiv o  p or 
varios im p o rta d o res d e  e n vases en 

régim en  te m p o ra l, en so lic itu d  d e  
prórroga  p a ra  re e x p o rta r  a q u ello s 
'envases, a le g a n d o , com o fu n d a m e n 
to de su p e tic ió n a  la  a n o rm a lid a d  d e  
las p resen tes c irc u n sta n cia s  y  la s  d i
ficu ltades co if que lu ch a  «1 co m er
cio in te rn a c io n a l,

E ste  M in iste rio , ten ien d o  en cu e n 
ta lo fu n d a d o  de los m o tiv o s e x 

puestos y  la  c o n v e n ié n c ia  de r e g u 
lar, sin  lesió n  p a r a  el T e so ro , la  s i
tuación de Mas exp resad o s im p o rta 

dores, u n ifica n d o  á l p ro p io  tiem p o 

M criterio  a d m in is tra tiv o , en e v ita 
ción d e  ten er que re s o lv e r  n u m ero 

sos casos a is la d o s}  y  d e  c o n fo rm i
dad con lo  p ro p u e sto  p or V , L ,  h a  
U nido a b ien  d isp on er:,.

P rim e ro . Q u e se con ced a, con c a 
rá cter g e n e r a l, u n a p ró rro g a  de seis 
m eses p a ra  re e x p o rta r los en vases 
im p o rtad o s en ré g im en  te m p o ra l, a 
la  que p od rán  a co g e rse  todos los im 
p ortad o res d e  en vases cu ya s d e c la 
racio n es de d esp ach o se encuen tren  

cu la  a c tu a lid a d  sin  c a n ce la r  n i u l
tim ar re g la m e n ta ria m en te .

S eg u n d o . Q u e p a ra  ape te n g a  
-efectiv id ad  la  con cesión  se ñ a la d a  en 
el n um ero a n ter io r, es in d isp en sab le  
que lo  so lic ite n , en cad a  caso, los 
in teresa d o s, de la s  A d u a n a s  co rres
p o n d ien tes, p re v ia  la  ju s tifica c ió n  de  
la s cau sas que h an  im p ed id o  la  re
e xp o rta c ió n , y  a l p ro p io  tiem p o sé 
re n o v a rá  o ra tifica rá  la  g a ra n tía  que 
se h u b iera , p re stad o , en el caso de 
no estar d ep o sita d o s lo s derechos de 
A ra n c e l co rresp o n d ien tes, en form a 
ta l que qu eden  siem pre d eb id am en te  
a se g u ra d o s  los in tereses d e l T eso ro .

D e  O rd en  m in is te r ia l lo  d ig o  a 
V . L  p a ra  su con ocim ien to  y  e fe c 
tos.

V a le n c ia , 15 d e  E n e ro  de 1937.

*  P . D .,
J. P R A T  

Ilu s tr ís im o  señ or D ire cto r  g e n e ra l 
de A d u a n a s.

MINISTERIO DE MARINA 
Y AIRE

O R D E N E S , C IR C U L A R E S

E xcm o. Sr. : A ccediendo a lo soli
citado por D. E m ilio  C lem ente A viala, 
B rigada m ecánico de ¿Aviación a quien 
se concedió, por Orden circular de 

7 de D iciem bre últim o (G A C E T A  D E  
L A  R E P U B L IC A  núm ero 344), la baja 
en el A rm a de referen cia,

H e r e s u e lto „ concederle la vuelta  al • 
servicio  activo con el citado em pleo 
y  antigüedad que tu viera  en el m ism o, 
surtiendo efectos adm in istrativos esta 
disposicicri de prim ero del corriente 
mes.

Lo digo a V . E . para su conocim ien
to y cum plim iento. V alen cia, 14 de 
E n ero de 1937. ’

IN D A L E C IO  P R IE T O
Señor...

E xcm o . Sr. : Por necesidades del ser
. vicio, he resuelto se cree una Zona 

Aérea A utónoipa de ¿Aviación que se 
denom inará «Zona A érea de A licante- 

C áste lló n -V alen cia-T eru el» ,. que depen
derá, para efectos adm in istrativos, de 
la P rim era  R egió n  A érea.

A sim ism o he tenido a bien d esig
nar al Com andante de A viación  D. An
tonio M artín  Lu n as para e l , m ando de 
la m ism a.

Lo digo a V . E . para su conocim ien
to y cum plim iento. V a len cia , 15 de 
E nero de 1937.

IN D A L E C IO  P R IE T O
Señor... •

E x cm o . Sr. : C on  a rre g lo  a la  O r 
den c irc u la r  de 11 de O ctu bre  ú lt i
m o (D . O. núm ero 208),

H e yesu elto  con ced er los em pleos 
que sê  c itan  á l p e rso n al de A v ia c ió n  
m ilita r  que a co n tin u a ció n  se e x p re 
sa, con la  a n tig ü e d a d  «de p rim ero  del 
citad o  O ctu bre  y  efectos a d m in is tra 
tiv o s d e  p rim ero  d e  N o v ie m b re  s i - - 
gu íe n te , debien do ser c la s ifica d o s, los 
que ascien d en  a S a rg e n to , con la  a n 

tig ü e d a d  d e  p rim ero de S ep tiem b re  
pasad o en el em p leo de C ab o.

Á  A l f é r e z :

D on  F e d e ric o  S u eiro  In c ó g n ito . 
(C a u sa n d o  'b a j a  com o M aestro- de 
B a n d a .)

A  B r ig a d a  :

D on  P ed ro  Z a b a llo s  S án ch ez.

A  S a r g e n to : .  {

D on  M ario  C am b a V a lb u e n a .
D o n  Ju a n  G a rc ía  A lle r .
D on  J u liá n  d e  la  V a llin a  H in ojo sa ..
D on  E n r iq u e  V ic e n te  R o d ríg u e z .
D on  Ju an  B a u tista  O lá rte  D ie z.
D on  T o m á s Leiva  In d a le c io .
D on  M arian o  Izq u ierd o  S u á rez.
D on  E u g e n io  Jim én ez A lc a ld e .
D on  José M a ría  T r a v a d e la  G u tié 

rrez. • J

D on  A n to n io  L ló re n te  C asad o.

D on  A d r iá n  P e ro m in g o  C o rtijo .
D on  B ib ia n o  M o ra le s  M oren o. 

(C cm o  re ctifica ció n  a, la  O rden  c ir 
cu la r  de 2 d e l a c tu a l, G A C E T A  D E  
LA. R E P U B L I C A  n úm ero 5.)

D on  M an u el R o b le s  G a r v í,  ídem  

ídem .
D on  José M aría  A n te q u era  M artín , 

ídem  ídem .
D on  M an u el G a rc ía  G a rr id o , ídem  

ídem .
Lo  d ig o  a V7. E . p a ra  su co n o ci

m ien to y  cu m p lim ien to .
V alen cia ,- 15 de  E n e ro  de '1937.

I N D A L E C I O  P R I E T O

S eñ o r...

E x cm o . S r. : C om o co n tin u a ció n   

la  O rden  c irc u la r  de 18 de N o v ie m 
bre ú ltim o  ( G A C E T A  D E  L A  R E 
P U B L I C A  n úm ero 326),

l i e  resu e lto  con ced er el em p leo de 
B r ig a d a  m e c á n ic o de A v ia c ió n  m i
lita r  a don S¿b«jU á&  G o ra i L lo v e 
rás, d o n  .M ariano R am o s P é re z  y  don 
F lo re n c io  S án ch ez F r a ile ,  con la  a n 
tig ü e d a d  de p rim ero  S e  O ctu b re  p a 
sado y  efectos a d m in is tra tiv o s  de p r i
mer© de N o v ie m b re  sig u ie n te . f



386 18 Enero 1937 Gaceta de la República.—Núm. 18

Lo digo a V. E . para su conoci
miento y cumplimiento.

Valencia, 14 de Enero de 1937.
IN D A L E C IO  P R IE T O

Señor...

MINISTERIO DE LA GO
BERNACION

ORDEN

Ilmo. Sr. : En uso de las atribucio
nes que me confiere el apartado d) del 
artículo tercero del Decreto de la Pre
sidencia del Consejo de ^Ministros de 
27 de Septiembre último,

Vengo en acordar la separación de
finitiva del Cuerpo y escalafón del Mi
nisterio de la Gobernación a que per- 
tencen, de D. Emilio Lorenzo Iglesias, 
Jefe de Negociado de segunda clase 
de Administración civil, en comisión, 
por percibir sueldo de la clase inferior 
inmediata,, D. D. Aniano González Ló
pez, Jefe de Negociado de tercera cla
se de Administración civil, en comi
sión, por percibir sueldo de la catego
ría y clase inferior inmediata ; ambos 
con destino en el Gobierno civil de la 
provincia de Cuenca. *

Lo que comunico a V. I. a los efec
tos consiguientes. Valencia, 16 de Ene
ro de 1937. '

P. D., 
CARLOS RU BIER A  

Señor Subsecretario de este Ministerio.

MINISTERIO DE COMUNI
CACIONES Y MARINA 

MERCANTE

 O RDENES

Ilmo. ,Sr. : En cumplimiento del ar
tículo segundo del Decreto del 2 de 
Enero del corriente, y a propuesta del . 
Director general de la Marina mercan
te,

Vengo en readmitir al Vigía prime
ro del Cuerpo de Vigías de Semáforos 
D. Manuel Caridad Fernández, que de
berá ocupar el puesto correspondiente 
en el escalafón de dicho Cuerpo, per
cibiendo los haberes que no, le hayan 
sido abonados en virtud del Decreto 
de 23 de Septiembre próximo pasado 
(GACETA del 24). ,

Valencia, 1 1  de Enero de 1937.
B. G ÍN ER  DE LOS RIOS 

Señor Director general de la Marina 
mercante,

Señoree;:’*;

I lmo. Sr. : En  cumplimiento del ar
tículo segundo del Decreto del 2 de 
Enero d e l‘Corriente, y a propuesta del

Director general de la Marina m er-' 
cante,

Vengo en readmitir al Agente de 
Vigilancia de segunda del Cuerpo de 
Seguridad y Vigilancia en los Puertos 
D. José, Giménez Vázquez, que deberá 
ocupar el puesto correspondiente en el 
escalafón de dicho Cuerpo, percibien
do los haberes que no le hayan sido 
abonados en virtud del Decreto del 23 
de ^Septiembre próximo pasado (GA
CETA del 24).

Valencia, 1 1  de Enero de 1937.
B. G IN E R  DE LOS RIOS 

Señor Director general de la Marina 
mercante. '

Señores...

I lmo. Sr. : En cumplimiento del ar
tículo segundo del Decreto del 2 de 
Enero del corriente (GACETA del 3, y 
a propuesta del Director general de la 
Marina mercante,

Vengo' en readmitir al Mecánico 
guardapescas de segunda D. Antonio 
Ripoli Orts, debiendo percibir los ha
beres que no le hayan sido abonados en 
virtud del D&reto de 23 de Septiem
bre próximo pasado (GACETA del 24). 

' Valencia, 1 1  de Enero de 1937.
B. G IN ER  D E LOS RIO S 

Señor Director general de la Marina 
mercante.

Señores...

I lmo. Sr. : En cumplimiento del ar
tículo segundo del Decreto del 2 de 
Enero del corriente (GACETA del 3(, 
y a propuesta del Director general de 
la Marina mercante,

Vengo en readmitir a D. Robustiano 
Rodríguez Ramírez, A uxiliar, subalter-,. 
no, debiendo percibir los haberes que 
no le hayan sido abonados en virtud 
del Decreto de 23" de Septiembre próxi
mo pasado (GACETA del 24).

Valencia, n  de Enero de 1937.
B. G IN E R  DE LOS RIO S 

Señor Director * general de la M arina.
mercante. *

Señores...

I lmo. Sr. : En cumplimiento del ar
tículo segundo del Decreto del 2 de 
Enero del corriente (GACETA del 3, 
ya propuesta, del Director general de la 
Marina mercante,

Vengo en readmitir a D. Juan Luis 
Ayguávives Cuatrecases, Auxiliar su
balterno, debiendo percibir los haberes 
qeu no le. hayan sido abonados en vir
tud del Decreto de- 23 de Septiembre 
próximo pasado (GACETA del 24). 

Valencia-, n  de Enero de 1937.
B. G IN E R -D E  LOS RIOS 

Señor Director general de. la Marina., 
mercante.

" Señores.:.

Ilmo. Sr. : En cumplimiento del ar
tículo segundo del Decreto del 3 de 

. Enero del corriente (GACETA del 3), 
y a propuesta del Director general de 
la Marina mercante,

Vengo en readmitir a D. Justo Pa
llarás Vallés, Auxiliar subalterno, de
biendo percibir los haberes que 110 le 
hayan sido abonados en virtud del De
creto de 23 de Septiembre próximo pa
sado. (GACETA del 24).

Valencia, 1 1  de Enero de 1937.
B. G IN E R  DE LOS RIOS 

Señor Director general de la Marina 
mercante.

Señores...

Para cumplimiento del Decreto de 
26 de Diciembre próximo pasado (GA
CETA del día 29), sobre incautación 
de los- bienes de los señores D. Manuel 
Díaz Riestra y D. Marcelino García 
Rubiera, que a los mismos se relacio
na,

Este Ministerio ha tenido a bien 
disponer que por la Dirección general 
de la Marina mercante se proceda a - 
la ^incautación material de los citados 
bienes con arreglo a las siguientes nor
mas :

Primera. Que por la Dirección gene
ral de la Marina mercante se oficiará 
a los Directores de los barcos de las 
distintas localidades donde residen o ha
yan residido los señores D. Manueh 
Díaz Riestra y D. Marcelino García 
Rubiera, comprendidos por el citado 
Decreto, para que se les informe sobre 
el movimiento y las existencias de cuen
tas corrientes y depósitos de .valores de 
dichos señores a partir del día 29 de 
Diciembre próximo pasado, y pongan 
a disposición de la misma los saldos . 
de la primera, los valores depositados 
existentes en la fecha citada o en aqué
llas en que llegase a poder del Banco 
la GACETA del día que se cita, así 
como las existencias de las cajas par
ticulares que pudieran tener cualquie
ra de los referidos señores.

Segundo. Los Registradores de la 
Propiedad, en ctiyos Registros apare
ciesen bienes o derechos inscritos a fa
vor de los mencionados señores, proce
derán inmediatamente a inscribir de 
oficio y a favor del Estado, la propie
dad de los referidos señores, bienes o 
derechos, dando cuenta de haberlo he
cho así en él más breve plazo posible 
a la Dirección general de la Marina 
mercante y a la Dirección general de 
Propiedades del Estado.

Valencia, 15 de Enero de 1937*
B. G IN E R  D E LOS RIOS 

Ilustrísjmo señor Director general de
la Marina mercante.

Señores...



Gaceta de la República.— Núm. 18 18 Enero 1937 387
ADMINISTRACION  

CENTRAL
M INISTERIO DE INSTRUCCION  

PUBLICA Y BELLAS ARTES
V ista  la  propuesta de la  Inspección 

de Prim era E nseñanza de Cuenca, 
E sta D irección , de acuerdo con la  

m ism a, ha resuelto levan tar la  nota 
incursa en el artícu lo  171 de la  L ey 
de Instrucción ,pública, a la  M aestra 
de M ontalvo doña A d ela id a  C astella
nos M oset, y  que se abra el expedien
te que la  m ism a L ey  previene, en 
com probación de los hechos que m o
tivaron la  denuncia.

.V a le n c ia , 14 de E n ero.d e  1937.— E l 
D irector gen eral, P . D ., L . A lam inos. 
Señor Inspector Jefe de Prim era E n 

señanza -ele Cuenca.

V ista  la  propuesta de nom bram ien
tos, por traslado discrecional, que la 
Junta p ro vin cia l de nom bram ientos 
interinos de T arra go n a  form ula, y  en 
virtud de lo  dispuesto por Orden de 
prim ero de O ctubre de 1936,

E sta  D irección  ha tenido a bien 
prestar su aprobación y  d eclarar de
finitivos los nom bram ientos siguien 
tes :

M anuel G alcerán  P u chol, de Batea 
a L a F igu era .

D elfina R ebull Porqueras, de U llde- 
m olíns a B rafin .

M aría B arga lló  Perelló , de Arbós 
a V illa lo n gu .

Fran cisco A ndreu R o vira , de la  
Non de G ayá a  Pont de Arm entera.

T eresa  F lo rit B a rga lló , de F alset 
a M orell.

Consuelo Soler V ila , de Cam arles 
(Tortosa) a U lldem olíns.

A lberto  Pastells A ubert, de B e llvey  
a L a  N ou de G ayá.

Jesús A lsin a  Salla , de Aseó a S el
va del Cam po.

Pedro O livé  Rosanes, de V illarro- 
dona a B enifa llet.

Cbncepción P agés Castellnou, de 
A lcan ar a F lix .

Josefa Fortuno C id , de A lcan ar a 
Cam árles (T o rto sa).

Carm en A udi Piñ o!, de A lcan ar a 
Gandesa.

Lourdes V allbon a G ual, de A lc a 
nar a Pont de Arm entera.

M onserrat M iquel B allart, de Brá- 
fim a C atllar, ,

T eresa V a llv é  Besora, de Constan- 
tí a A lcan ar.

E la d ia  Co'fiño Izquierdo, de S. C ar
los de la  R áp ita  a Constantíc 

Isidro C irera  B a lart, de L a  F ig u e 
ra a  V allm oll.

Luis Vila Plana, de En ve ja (Tor- 
Tos^) a Torredembarra.

Carm en M artí M artell, de L a ' R ie 
ra a Constantí.

José B adía C ap d evila, de V iñ ols a 
C atllar.

Antonio N at #E sco lá , de Benisanet 
a 'C am predó (T ortosa).

Carlos Itarte Fqbra, de L a  C ava 
(Tortosa) a  U lldecona.

D olores Moreno A g u ila r, dé H orta 
de S. Juan a M ora de Ebro.

L ucía M ercader T o rrellas, de Mon- 
troig a L a  R iera.

Consuelo P ip ió  R oca, 'le M ora de 
Ebro a  A lta fu lla .

A gu stin a  M enéndez B alad a, de, 
Gandesa a M ora L a  N ueva.

A n gelin a  Forcades B agés, de G an
desa a F alset.

Josefa M onserrat Berengué, de 
Reus a Ribar-roja.

F ran cisca  Gom ara D om ínguez, de 
M ora la  N u eva  a T iv isa .

A ugusto  A rasa  A lia u , le  P in ell de' 
B ray a L a C ava  (T ortosa).

José Batet B atet, de Pont de Ar-, 
m entera a B ellvey.

M ercedes Sugrañes Sabaté, de Mol- 
nás (T am arit) a S o live lla .

H eriberto Tim oneda E lv ira , de 
Prat de Com pte a Santa Bárbara.

E n rique V ila  L loret, de M orell a 
F alset.

Sa lvad o r P edrola A p arici, de Po-^ 
bla  de M afum et a A lcan ar.

T eresa  F ont C lot, de M orell a A l
canar. '

A ntonio M iserachs Coca, de L a S e l
va  del Cam po a Benisanet.

Ram ón B a ilin a  Soler, de V ’llalba 
de los A rcos a  R iudecols.

Josefa Pons B eltrán , de M ora de 
E b r o a - F l ix .

Juan G ardé Serrano, de Gandesa a 
A m etlla  de M ar.

Juan C ogul LPuñet, de R iudecols a 
Riudom s.

Juan B autista  Aros V id a l, de Bot 
a Santa B árbara.

A lberta  M onlleó B ages, de Mora la  , 
N u eva  a M ontroig.

Carm en Ribón L arrip a, le  Ribarro- 
ja  a M ora la  N ueva.

M arcelo R ie ra  G üell, de T a rra g o 
na a "Mora de Ebro. ^  -

José L lá cer Rom ero, de Batea a 
A lcan ar.

Antonio M artí N icolau* de M olá a 
Cam brils.

Josefina V ecian a R ibau, de M olá 
a C am brils. «
' A ntonio P u jo l F erré, de V oltes 
(Riudecols) a Cam brils.

M aría M artorell P edrola, de M o
ra de Ebro a A lcan ar.

M ercedes Carné A lm en ara, dé Vi- 
lanová de Prades a M olá.

M an a F erré Borrás, de T o rro ja  a 
Cam brils.

A d elin a  Sabaté G iró, de F alset a 
M orell.

Jesús.* Espxiny R o ig , de H orta de 
San ]úan a Santa Bárbara.

Jesús M ontaner Chesa, de T o rroja  
a M ontagut (Q uerol).

M aría Gené R ovira , de Cam brils a 
Riudom s.

Ram ona Rosanes R o vira , de S o li
vella  a Pin ell de B ray.

M aría Segura V ila g ra sa , de G an
desa a  Cam brils.

Pedro Cam arasa M ili, de Cam brils 
a E sp lu g a  de F ran colí.

M odesta López F ernández, de Cam- 
brils a" Riudom s.

E m ilia  F o lch  Poblet, de Santa 
B árbara a Arbós.

Rosa Borbonés L lo p is, de San Jai
me deis Dom enys a V ilan o va  de P ra 
des.

Joaquín A rasa Barberá, de H orta 
de San Juan a E sb lad a (Q uerol). ~

E lo ísa  G alisteo G allart, de Bisbal " 
del Phnadés a B ellvey.

Benito Segarra Barberá, de Porrera 
a M ora L a N ueva.

M igu el*B aden es O rtega, de Pinell 
de B ray a Roquetas.

M aría J. González Torres, de Pi- 
nell de B ray a Roquetas.

Pedro M artí B ailach , de A rnés a 
H orta de San Juan. *

Bartolom é G arcía R oca, de Jesús 
y  M aría (Tortosa) a M asdenverge.

M igu el Basque Andreu, de M ora 
de Ebro a E n ve ja  (T ortosa).

Luis T orres B ages, de P ía  de' Ca% 
bra a Arbós.

Juana Comas M asons, de Benisanet 
a M arm ellá (M ontm ell).

C ristina F e rré 'V id a l, de Riudom s a 
V allespinosa (S. P erpetu a).

F é lix  T orrejón  del R ío, de A lc a 
nar a Gandesa.

F ran cisca  Cabré Perpiñá', de P r a - " 
dell a San Jaim e deis Dom enys.

A m alia  Sanz E ch evarría , de Sarreal 
a T orroja .

Juan Bruno Roset, dé Santa C olo
ma de Q ueralt a Prat de Comte.

Modesto R ú f G ranja, de Santa Co- 
lorna de Q ueralt a P in ell de B ray.

Juan Gené Borona!, de Castell (U ll
decona) a Salou.

T eresa V irg ili  Solé, de Guiam ets a 
L illa  (M on tblan ch).

José M aría Espinos Pentinat, de 
V ilan o va  de Escornalbou a  Pin ell de' 
B ray.

R afael Pardo B allester, de Roda 
de B ará a V oltes (R iu decols).

Eusebio M añé Sans, de V allm oll a 
La  Masó. .

M aría F erré - B anceils, de Reus a 
A lm oster.

V icenta M a rg ale f O riol, de Las Ro
blas (A lguam urcia) a San Lázaro 
(T ortosa).

M aría C liv ilíé s  E sco lá , ds P j^ tdip  
a A lfo r ja .

Lo digo a V . S. para su conocí-,  
miento y demás efectos.



388 18 Enero 1937 Gaceta de l a  República.— Núm. 18

V a le n c ia , 13 -de E n e ro  d e  1937.— E l 
D ire cto r  g e n e r a 1} P . D .,  L . A la m in o s . 
S eñ or P resid e n te  de la  J u n ta  p ro v in 

c ia l de n om bram ien tos de in terin os 
.d e  T a r ra g o n a .

MINISTERIO DE COMUNICA
CIONES Y MARINA MERCANTE

D IR E C C IO N  G E N E R A L  D E  T E L E 

C O M U N IC A C IO N

Por el M inisterio de C om unicaciones 
se ha expedido la siguien te Orden :

I lmo. Sr.: V ista  la instancia del 
R epartidor del "Cuerpo de T elégrafo s 
con 3.00a pesetas de haber anual y  d es
tinado en la E stació n  centro de Jaén, 
D. E u gen io  M arios M artínez, en la que 

“Solicita de sean abonados, por aplicación  
de la Orden m in isterial de a de Julio 
ultim o, los haberes corresp on dien tes 
a los m eses de M ayo a O ctubre de 1934, 
ambos in clu sive, tiem po que duró la 
suspensión de em pleo y  sueldo, acorda
da por .la D irección  gen eral de T eleco 
m unicación con fecha 5 de M ayo del 

m ism o año, Orden núm ero 5.938, como 

consecuencia de su fa lta  de presen ta
ción a la term inación de un perm iso 
m otivada por ser en aquella  fecha d iri
gen te del S indicato N acion al de T e lé 
grafos, 3'

Prim ero. R esu ltan do que en la S ec
ción de ' L egislació n  }r E x p ed ien tes de 
la D irección  gen eral de T elecom u n ica

ción 110 existe  antecedente a lgun o eny 
cuya virtud se haya im puesto, m edian 
te exp edien te d iscip linario , sanción de 
la aludida suspensión de em p leo y 
sueldo al señor M artos M artínez.

Segundo. R esultan do que el so lic i
tante, a quien la D irección  gen eral 

había autorizado para n esidir en M a

drid por tiem po indispensable como 
m iem bro del Com ité e jecu tivo  del S in 
dicato N acional de T elégrafo s, recibió 
orden, em anada tam bién de la D irec
ción, de re in tegrarse  seguidam en te a 
su destino de Jaén, orden que cum p li
m entó, habiéndose r>resentado en aquel 
Centro el día 16 de A bril de 19344 
con fecha 17 del m ism o m es y  año se 
le concedió, por el señor D elegad o Je- - 
fe del Centro de Jaén, un perm iso de 
cinco días, con autorización de trasla 

darse de nuevo a M adrid para poder- 
recoger a su fam ilia. N o habiéndose 
presentado nuevam ente en Jaén dicho 
funcionario el día 23, aquel Jefe del 
Centro com unicó a la Direccióxí g e n e 
ral que le consideraba com prendido en 
el artículo 210 del R eglam en to  «Le S er
vicios, de acuerdo con lo dispuesto en' 
el 213, y  que por tanto quedaba su s
penso de em pleo y  sueldo hasta que 
fuese rehabilitado por la D irección  g e 
neral, u la cual pedía que aprobase 
esta resolución. En la m ism a fecha 23

de A bril, y por conducto del Jefe de 
M adrid, se recibió en la m ism a D i
rección gen eral uti certificado facu lta ti
vo, fechado el día 19, en el que se 

1 justificaba que el señor M artín ez se h a

llaba enferm o en M adrid e im p osib ili
tado, por con siguien te, de regresar de 
m om ento a su destino. N o obstante, la 
D irección  gen eral entendió que debía 

m an ten erse  la suspensión de em pleo V  
sueldo durante el tiem po que retrasa
se su p resentación  en Jaén, «con arre
glo  al artícu lo  213 del R eglam en to  de 
Servicio», -si bien hacía  observar que 
el párrafo segundo le exim ía  de la 
ob ligación  de pedir la reh abilitación , 
cuyo acuerdo se com unicó a Jaén con 
techa 5 de M ayo. H ay  que hacer notar 
que no se ordenó la com probación o fi

cial de la enferm edad alegad a por el 
señor M artos M artínez. L a  p resen ta
ción cíe éste, una vez recuperada su 
salud, tu vo lu gar el día 31 del O ctu 

bre del m ism o año de 1934,. y  le  fu e 
ron acreditados haberes á p artir del 
prim ero de N oviem bre.

V ista s las p ertin en tes disposiciones 
del R eglam en to  de  S ervicio , en esp e
cial los artículos 210 a 213, y  a sim is
mo el D ecreto de 28 de F ebrero  ú lti
mo (G A C E T A  del 29 y  D. O. 3.492, y  
la O, M . de 2 de Julio  de 1936, D. O. 
del 10, núm ero 3.601).

Prim ero. Considerando que e l m o
tivo in icia l de los hechos referidos, 

que culm inaron con la suspensión dé 
em pleo y  ‘ sueldo del R ep artid or señor 

M artos M artínez, fué de evid en te n a
turaleza político-social, y que las fe 
chas en que. ta les hechos ocurrieron 
caen dentro del ám bito que a sí m is
mo se m arca el D ecreto de 28 de F e 
brero del año . actual, si bien es c ier
to tam bién que una in terpretación  r i
gurosam ente literal de la parte d isp o
sitiva de tal D ecreto 110 favorece  la in 

clusión del caso p resente en los b e
neficios que aquél otorga, puesto que 
la suspensión de em pleo y  sueldo su 
frida  no le fué im puesta al señor M ar- 
tos M artínez com o consecuencia  de e x 
pediente discip linario  alguno..

Segundo. Considerando q u e ;  m ás 
que la aludida in terp retación  litera l 
del D ecreto, es el espíritu  am plio y  
generoso que in form ó esta  d isp osi
ción, lo que verdaderam ente in teresa  y  

lo que debe tener aplicación, y  es in 
dudable que la intención  del le g is la 
dor no fué n i pudo ser la  de  ̂ e xc lu ir  
de la am nistía  aquellas sanciones que 
se hubieran impuesto^ por hechos id én 
ticos a los que enum era, precisam ente 

en casos en que las garan tías del fu n 
cionario estuvieron  m enos sa lv agu a r
dadas, por haber sido ap licada la san 
ción en v irtud del libre acuerdo de la  
Superioridad y no en virtu d  del e x p e 
diente reglam en tario.

T ercero. Considerando que la su s
pensión de que fué objeto el in tere
sado señor M artos no puede m enos de 
ser considerada com o sanción o co
rrectivo  im puesto p °r su fa lta  de pre?- 
sentación a la term inación  del p erm i
so que se le concedió para recoger a 
su fam ilia , sanción a la que, sin  du 
da, y  segú n  se desprende de las an 
teriores consideraciones, no sólo de

ben serle de aplicación  los beneficios 
del D ecreto de A m n istía  de 28 de F e 

brero, sino tam bién, y  com o con se
cuencia, los de la O. M . de 2 de- Julio, 
en cuya v irtu d  procede declarar de 

abono los sueldos que el funcionario 
dejó de percibir.

■ ' Cuarto. Considerando que, por otra 
parte, habría siem pre que reconocer 
que no fué acertada la in terpretación  
que dio al párrafo segundo del artícu 
lo 210 del R eglam en to  de S ervicio  la 
D irección  gen era l de T elecom u n ica

ción en su orden núm ero 5.938, de 5 
de M ayo de 1934, ya  que los haberes 
que habría . de p erder el repetido fu n 
cionario, con arreglo  a dicho p árrafo 
segundo, en relación  con el prim ero 
del m ism o artículo y  con los artículos 
preceden tes, serían los del tiem po que 
se exced ió  en ju stificar su en ferm e
dad, y  no los que ta rd ó  en  recuperar 
la salud perdida, circun stan cia  ésta 
a jen a a su voluntad , sin que tam poco 
quepa dudar de la  veracidad de la 

' certificación  facu ltativa  aportada, su
puesto que no se dispuso cóm o debió 
haberse hecho la com probación oficial 
de la a legad a enferm edad.

Q uinto. Considerando que, a pesar 

‘ de todo lo exp u esto , es oportuno con
siderar este caso com o com prendido 

entre aquellos cuya resolución  d eja  al 
arbitrio  del excelen tís im o señor M i
n istro e l artícu lo  cuarto del D ecreto 
de 28 de F ehrero, y  debe, por 16 tan 
to, ser resuelto m ediante la  oportuna 

O rden m in isterial,
E ste  M in isterio ha tenido a bien " 

acordar, a propuesta de V . I ., se de
claren  de abono los haberes que el 
R ep artid or don E u ge n io  M artos M ar
tínez dejó de percibir desde la fecha 
en que justificó , con la presentación  
de la certificación  m édica, la en ferm e
dad que le im pidió regresar a Jaén 
h asta  el día en que n uevam ente . se 

incorporó a su destino.
L o  que com unico a V . I. para su 

conocim iento y  dem ás efectos.
V alen cia , n  de E n ero de 1937. 

B E R N A R D O  G IN E R . D E  L O S  R IO S  
L o  que traslado a V . S. para su 

conocim iento y  el del interesado, y  
dem ás efectos que correspondan.' V a 
lencia, 12 de E n ero  de 19 3 7 .— E l D i
rector gen eral, Ca>Tetano de la Jara. 
Señores -Jefe del personal (Dirección 

general) y jefe, dpi Centro de Jaén,



Gaceta de la República.— Núm, 18                   18 Enero 1937 389

M I N I S T E R I O  DE L A  G O B E R N A C I O N

S U B S E C R E T A R I A

M o v im ie n to  del "p e rso n a l a d m in istr

a l R e g la m e n to  d

S E C C I O N  C E N T R A L

a tiv o  v er ific a d o  d u ra n te  el m es á e  B k  

e 7 de S ep tiem b re  de 1918' y  d ísp osi

P E R S O N A L

¡iem bre p ró xim o  p asa d o , con su je ció n  

c lon es p osterio res

N o m b res
D estin o s que d esem p eñ an  o sü s i

tu ac ió n  a l  ser colocaclos

D estin o s p a ra  . ciue , , ,
r  x (Jbservacio- 

han  sido n om brados
-  1 1  nes ¡ 0 situ a ció n  a co rd a d a

D on B e n ig n o  F e rn á n d e z  B o rd as J e fe  de A d m in is tra c ió n  c iv il  de p r i
m era  c la se , en el M in isterio

F a lle c id o

"Don José Q u iro g a  V e !a rd e J e fe  d e  A d m in is tra c ió n  c iv il  de p r i
m era c la se , en el G obiern o  de Z a 
m ora

■ S ep a ra d o D . 2-12-36

D on F e rn a n d o  Soto y  A n g u lo Je fe  de A d m in is tra c ió n  c iv il  de se J u lu lado forzoso D . 26-12-36
g u n d a  c la s e , en co m isión , con 
su e ld o  d e  10.000 p esptas, en el M i

n isterio  , j
’

D on R a fa e l S a z a la r  C on esa  

D on  F e rn a n d o  Val-des A la iz

J e fe  de A d m in is tra c ió n  c iv il  de t e r 

cera  c la se  en él M in isterio  
J é fe  d e  A d m in is tra c ió n  c iv i l  de te r

cera  c la se , en el G ob iern o  d e  N a 

v a rr a  v
V

Idem  ídem  D .

j e f e  de A d m in is tra 
ción  c iv il  de te r
cera  c la se . S ecreta- . 
rio  d e l G obiern o de 
C ó rd o b a , con resi- ■

2-12-36

d e n cia  en M on i oro V

D on F ra n c is c o  B o to  L e ito n  - J e fe  d e  N e g o c ia d o  de p rim era  c la 
se, en el G ob iern o  de .M a d rid

ju b ila d o  forzoso D . 2-12-36

D on  F e lip e  J a v ie r  E s p a rza  y  A g u i-  

n a g a

J e fe  de N e g o c ia d o  dé p rim era  c la 
se de A d m in is tra c ió n  c iv i l ,  en el 
G obiern o ' de M ad rid

J a h ila d o  forzoso 0 . 30-12-36

D on C a rlo s  R u b io  de la  T o rre J e fe  de N e g o c ia d o  de p rim era  c la 
se, en com isión , con  7.000 .pese
tas, en el M in isterio ,

Idem  íd e m D . 21-12-36

D on A n to n io  Ja im e C h o zas J e fe  de N e g o c ia d o  de se g u n d a  c la 
se, en el G obiern o  de M á la g a

Idem  ídem 0 . 30-12-36

D on M an u el V a rg a s -M a c h u c a  A rco s j e f e  d e  N e g o c ia d o  de se g u n d a  c la 
se, en com isión , con  6.000 p ese

tas, en  el M in isterio

Idem  ídem D, 21-12-36

D on  E d u a rd o  L p p ez de H ie rro  | J e fe  de N e g o c ia d o  de te rce ra  c ia- 
' se, en el G o b iern o  de M ad rid

Idem  ídem D . 26-12-36

D on L u is  L a r io  y  D ía z  B en ito Jefe  d e  N e g o c ia d o  de te rce ra  c la 
se, en com isión , con 5.000 p ese
ta s, en el M in iste rio

S ep a ra d o D . 26-12-36

D on ¿José L u is  A lo n so  C a s tr illo  y  
B ayon

j e f e  de .N e g o cia d o  d e  te rce ra  c la 
se, en com isión , con 5*000 p e se 

tas, en el M in isterio

íd em 0 . 30-12-36

i D on José M a ría  M an  res a L lo p is Je fe  de N e g o c ia d o  d.e te rce ra  c la 
se, en com isión , con 5.000 p e se 
tas, en el G obiern o  de S o r ia "

íd e m D . 26-12-36

D on  Jqaé F e rr is  U b e d a j e f e  de N e g o c ia d o  d e  te rce ra  c la 
se, en c o m is ió n / c o n  5.000 p ese

ta s, en e l M in iste rio

Idem D . 21-12-36

D on N ic o lá s  A r a v a c a  M ejía s Je fe  d e  N e g o c ia d o  de tercera  c la 
se, en com isión , con 5.000 p e se 

ta s, en el- M in iste rio

Id em p . 21-12-36

D on José M a ría  P a la c io s  y  G a rc ía  
de V a ld iv ia  N

Jefe  de N e g o c ia d o  de tercera  c la se , 
u en com iisió n , .con 5.000 p esetas, 

en el G ob iern o  d e  M ad rid

Idem 0: 30-12-36



390 18 Enero 1937 Gaceta de la República,—Num. 18

N  om bres
D estin o s que d esem p eñ an  o su s i

tu ac ió n  a l  ser co lo ca d o s

D e stin o s **para que 
h a n  sido n om brado s 
0 situ a ció n  a co rd a d a

O b se rv a c io 
nes

D o ñ a  M a ría  A su n ció n  In g u n za  M u- J e fe  de N e g o c ia d o  de te rc e ra  c la se , D isp o n ib le  g u b e rn a 

ñiz. en co m isió n ,_ con 5.000 p eseta s, tiv o . D . 21-12-36

D on  Ju an  A n to n io  C a ta r in e u  V a 

en el G ob iern o  de C a ste lló n  
O fic ia l de p rim era  c la se  de A d m i O fic ia l de p rim era

lero n istra c ió n  c iv i l ,  en el G ob iern o  
de S e g o v ia

c la se  de A d m in is 
tra c ió n  c iv i l ,  S e

D on  M an u el R u fila ü ch & s y L ó p ez O ñ c ia l d e  p rim era  c la se  de A d m i

cre ta r io  in te rin o  
del G ob iern o  de 
C a ste lló n  

O ñ c ia l de p rim era

Pel-áez n istra c ió n  c iv i l ,  en el G ob iern o  
de C iu d a d  R e a l

c la se  d e  A d m in is 
tra c ió n  c iv i l ,  S e 

D o ñ a  P ila r  N a v a rr o  R u é  sí a A u x ilia r  de A d m in is tra c ió n  c iv il

c re ta r io  del G o 
b ie rn o  de B a d a jo z , 
con  re s id e n cia  en 

C a stu e ra  
S e p a ra d a D . 26-12-36

D oñ a R o sa  V illo r ía . R am o s
con 5.000 p e se ta s, en el M in iste rio  

A u x ilia r  d e  A d m in is tra c ió n  c iv i l , Idem D . 21-12-3Ó

D o n a  M a ría  R u íz  de C o n e jo  y

con 5.000 p eseta s, en el G«bier~ 

no de S e v illa  
A u x il ia r  de A d m in is tra c ió n  c iv i l , Idem 0 . 30-12-36

C la u d e ll con 4.000 p e seta s, en el M in iste rio

D on  J u liá n  B lá zq u e z  H ern án d ez A u x il ia r  de A d m in is tra c ió n  c iv i l , - A u x il ia r  de A d m in is 

y

con '.000 p eseta s, en el M in iste rio tra c ió n  c iv i l ,  con 
4.000 p eseta s, en el 
G ob iern o  de B a 

< 1 d a jo z , con  re s id e n 
cia  en C astuera"

- D o n  F ra n c is c o  M od esto  G o n zález  
R e v il la

A u x ilia r  de A d m in is tra c ió n  c iv i l ,  
co n  3.000 p e seta s, en él G o b ie r
no de A v i la

A u x ilia r  de A d m in is
tra c ió n  c iv i l ,  con  

3.000 p e se ta s, en el 
G ob iern o  d e  G ra 

D pn P e d ro  V illo s la d a  B arb u d o A u x ilia r  de A d m in is tra c ió n  c iv i l ,

n a d a , co n  re s id e n 
c ia  en B a za  

S ep a ra d o D . 26-12-36

D on  C la u d io  R o d ríg u e z  F e rn á n d e z

con 3.000 p e seta s, en el M in iste rio  
A u x il ia r  de A d m in is tra c ió n  c iv i l ,  

con  3.000 p eseta s, en el G o b ie r

no de P a le n c ia

A u x il ia r  de A d m in is
tra c ió n  c iv i l ,  3.000 
p esetas en eF  G o  %

' - b iern o  d e  G ra n a d a , 
con re s id e n c ia  en

D on  A n to n io  O rtiz  C ru se lle s A u x ilia r  de A -d m in istración  c iv i l ,
B a z a

D isp o n ib le  g u b e rn a 
con 3.000 p e seta s, en el M in iste rio tiv o  » D . .26-12-36

D o n  D a v id  T o rre s  N a v a rr o A u x ilia r  de A d m in is tra c ió n  c iv i l , A u x il ia r  d e  A d m in is  1

í
i

i

con 3.000 p e seta s, en el G o b ie r
no de C áce re s

tra c ió n  c iv i l ,  con 
3.000 p e seta s, en el 
G ob iern o  de C ó r
doba, con" re s id e n 

i

i

cia  en M on to ro

- V a le n c ia , 11 de E n e ro  ds 1937.

E l  S u b se creta rio , • ¡ v

C A R L O S  R U B I E R A


